Дело № 1-148(1)2020г.

64RS0034-01-2020-001348-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 ноября 2020 года поселок Дубки

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи - Беличенко А.В.,

при секретаре - Трубниковой О.В.,

с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора Саратовского района Саратовской области - Пугачевой Е.Р., ФИО1,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Скиба А.А., представившего удостоверение № 2113 и ордер № 487,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Кулешовой О.А., представившей удостоверение № 2046 и ордер № 1577,

подсудимых - ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 10 июля 2019 года Заводским районным судом г. Саратова по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, по состоянию на 11 ноября 2020 года не отбытый им срок наказания в виде ограничения свободы составляет 2 месяца 18 дней, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2020 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО2 и ФИО3, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - Каннабис (марихуана), а также на изготовление без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - Масло каннабиса (гашишное масло), заранее приискав полимерный пакет, прибыли на участок местности, расположенный в 370 метрах от 

<

адрес> с

<

адрес> 

<

адрес>, где, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, незаконно, путем сбора руками приобрели без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 167,7 грамма, что является крупным размером, которое сложили в заранее принесенный с собой полимерный пакет и стали незаконно хранить при себе. После чего, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобретенное ими без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - Каннабис (марихуана) перенесли на участок местности, расположенный в 180 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали без цели сбыта незаконно хранить его для личного употребления - до момента обнаружения их незаконной деятельности сотрудниками полиции, которые в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 40 минут 10 сентября 2020 года в ходе проведения осмотра места происшествия изъяли у ФИО3 и ФИО2 полимерный пакет с наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 167,7 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером, а также изъяли у ФИО3 и ФИО2 незаконно изготовленное ими примерно в 17 часов 30 минут 10 сентября 2020 года группой лиц по предварительному сговору на вышеуказанном участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> без цели сбыта наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 146,78 грамма, что является крупным размером, которое подсудимые незаконно хранили для личного употребления.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину в совершении преступления в объеме описательной части приговора признали в полном объеме и от дачи показаний отказались, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ, пояснив, что подтверждают свои показания, данные ими в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемых.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенный в качестве обвиняемого 23 октября 2020 года (л.д. 125-128) с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, ФИО2 в присутствии своего защитника пояснял, что 10 сентября 2020 года примерно в 17 часов 00 минут они с ФИО3 пришли в лесной массив, расположенный между 

<

адрес> и с

<

адрес> и, когда они проходили мимо одного из заброшенных зданий старого теплозавода, обнаружили собранный из кирпичей мангал, где также лежали сковорода, ложка и бутылка с подсолнечным маслом. Ранее от знакомых ему был известен способ приготовления гашишного масла, в связи с чем он решил собрать для личного употребления без цели сбыта части растения конопли, которые затем обжарить на сковороде с подсолнечным маслом, чтобы тем самым изготовить для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «гашишное масло», после чего употребить его. Он сообщил о своем намерении ФИО3, и предложил ему вместе с ним собрать части растения конопли, чтобы потом обжарить их на сковороде с подсолнечным маслом и затем совместно употребить, на что тот согласился. Далее они стали ходить по лесному массиву и искать растущие кусты растения конопля. Пока они искали коноплю, нашли белый полимерный пакет, который он взял с собой, чтобы собрать в него части конопли. Пройдя около 300 метров в сторону с. 

<

адрес>, они нашли там несколько кустов растения конопли, после чего стали срывать их верхушечные части и складывать в принесенный с собой пакет. Нарвав практически полный пакет, они вернулись к месту, где нашли сковороду и мангал. Там они развели костер в мангале, поставили на него сковороду и обжарили часть принесенной с собой конопли до коричневого цвета, после чего полученную растительную массу пересыпали на обнаруженный там же фрагмент газеты. Затем они решили приготовить еще «каши» тем же способом и стали обжаривать части растения конопли, однако, примерно через 10 минут к ним подошли двое сотрудников полиции и задержали их. Спустя некоторое время приехали ещё сотрудники полиции и двое понятых. Один из сотрудников полиции представился следователем, он разъяснил ему и ФИО3, а также понятым их права, и спросил, что они там делают, и что это за вещество растительного происхождения находится в сковороде, на фрагменте газеты и в полимерном пакете. Они с ФИО3 пояснили, что указанное вещество в полимерном пакете - это части растения конопли, которые они без цели сбыта для личного употребления собрали на участке местности, расположенном неподалеку, а вещество в сковороде и на фрагменте газеты - это наркотическое средство «гашишное масло», которое они приготовили из частей растения конопли для личного употребления без цели сбыта. После этого указанные полимерный пакет, сковорода и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, а также ложка были изъяты и упакованы, кроме того, они с ФИО3 и понятые расписались на бирках упаковок. Далее они с ФИО3 по предложению следователя показали место, где именно они собрали части растения конопля - участок местности, расположенный примерно в 300 метров по направлению в сторону с. 

<

адрес> Добавил, что указанные части растения они собирали исключительно для личного употребления, без цели сбыта и приготовили из него гашишное масло, также для личного употребления. 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, где, будучи допрошенный в качестве обвиняемого 23 сентября 2020 года (л.д. 141-144) с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, ФИО3 в присутствии своего защитника пояснял, что 10 сентября 2020 года примерно в 17 часов 00 минут они с ФИО2 пришли в лесной массив, расположенный между 

<

адрес> и с. 

<

адрес>. Проходя мимо заброшенного здания старого теплозавода, они обнаружили собранный из кирпичей мангал, где лежала сковорода, ложка и бутылка с подсолнечным маслом. В указанном месте и в указанное время ФИО2 предложил ему вместе с ним собрать части растения конопли для личного употребления без цели сбыта, чтобы потом обжарить их на сковороде с подсолнечным маслом и совместно употребить, на что он согласился. Они стали искать в лесном массиве растущие кусты растения конопля. Пройдя около 300 метров в сторону с. 

<

адрес> 

<

адрес>, они нашли несколько кустов конопли и стали обеими руками срывать листья и верхушечные части растений, которые складывали в принесенный с собой полимерный пакет, находящийся у ФИО2 При этом было примерно 17 часов 20 минут. Примерно через 5-10 минут они, нарвав практически полный пакет, направились к месту, где ранее обнаружили сковороду и мангал. Там они развели костер в мангале, поставили на него сковороду и обжарили с добавлением подсолнечного масла часть принесенных с собой растений конопли, пока те не стали коричневого цвета. Получившуюся растительную массу они пересыпали на обнаруженный там же фрагмент газеты, и решили приготовить еще «каши» тем же способом. Когда они стали обжаривать части растения конопля, к ним подошли двое сотрудников полиции, которые представились и спросили, что они тут делают, на что они ответили, что готовят наркотическое средство «каша» из частей растения конопля. Далее сотрудники полиции задержали их с ФИО2, а через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и двое понятых. Один из сотрудников полиции представился следователем, он разъяснил им с ФИО2, а также понятым их права и обязанности, после чего спросил их, что они тут делают и что это за вещество растительного происхождения находится в сковороде, на фрагменте газеты и в полимерном пакете. Они с ФИО2 пояснили, что указанное вещество в полимерном пакете белого цвета - это части растения конопля, которые они без цели сбыта для личного употребления собрали на участке местности, расположенном неподалеку, вещество в сковороде и на фрагменте газеты - это наркотическое средство «гашишное масло», которое они приготовили из частей растения конопля для личного употребления без цели сбыта. После этого указанные полимерный пакет, сковорода и фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, а также ложка были изъяты и упакованы, кроме того, он с ФИО2 и понятые расписались на бирках упаковок. Далее они с ФИО2 по предложению следователя показали место, где именно они собрали части растения конопля. Уточнил, что указанные части растения они собирали исключительно для личного употребления, без цели сбыта, приготовив наркотическое средство - «гашишное масло» для личного употребления.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании подтвердили данные показания, пояснив, что признают свою вину в предъявленном им обвинении в полном объеме, в содеянном раскаиваются.

Поскольку эти показания получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона и подтверждены подсудимыми в судебном заседании в полном объеме, суд кладет их в основу приговора.

Помимо признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 10 сентября 2020 года в вечернее время он вместе с ФИО11 по предложению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в лесном массиве между с. 

<

адрес>, где находились двое ранее незнакомых ему парней, которые представились ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения следователем осмотра, возле места, где сидели ФИО2 и ФИО3, были обнаружены: мангал из кирпичей, сковорода с веществом растительного происхождения и металлической ложкой, фрагмент газеты с веществом растительного происхождения, а также полимерный пакет с частями растений зеленого цвета. Со слов ФИО2 и ФИО3 в сковороде и на фрагменте газеты находятся части растения конопля, пожаренные с маслом, а в пакете находятся части растения конопля, которые они не успели пожарить. Также ФИО2 и ФИО3 пояснили, что они срывали части растения конопля на участке местности, расположенном в 300 метрах от места осмотра в сторону с. 

<

адрес>. Обнаруженные в ходе осмотра сковорода с ложкой и растительной массой, а также пакет и газета с растительной массой были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны бирками с оттисками печати, на которых он и ФИО11 поставили свои подписи. Далее участники осмотра по маршруту, указываемому ФИО2 и ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный примерно в 300 метрах в сторону с. 

<

адрес>, где они указали на участок местности, на котором, с их слов они срывали части растения Конопля для личного употребления (л.д. 69-71),

- показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (л.д. 72-74),

- показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 10 сентября 2020 года они с ФИО14 в ходе несения службы, находясь на маршруте патрулирования, проезжая примерно в 18 часов 25 минут мимо здания заброшенной теплицы, расположенного между 

<

адрес> 

<

адрес>, увидели дым от костра в лесном массиве. Пройдя в лесной массив, они обнаружили там двух молодых людей, которые сидели возле мангала, на котором стояла сковорода с каким-то веществом, и один из молодых людей ложкой помешивал содержимое сковороды. Они подошли к указанным молодым людям, которые представились ФИО2 и ФИО3 Непосредственно возле места, где сидели указанные молодые люди, лежал полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, фрагмент газеты с веществом растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цвета и сковорода с металлической ложкой и веществом растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цвета. От указанных предметов исходил стойкий запах конопли. На их вопрос о веществе растительного происхождения, находящемся в полимерном пакете, на фрагменте газеты и сковороде, ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в полимерном пакете белого цвета находятся части растения конопли, которые они нарвали для личного употребления без цели сбыта на участке местности, расположенном неподалеку в лесном массиве; в сковороде находится наркотическое средство «Каша», которое они вдвоём изготовили для личного употребления путем обжаривания частей растения конопли из указанного выше полимерного пакета на сковороде с добавлением подсолнечного масла; на фрагменте газеты также находится наркотическое средство «каша», которое они изготовили указанным способом для личного употребления. О данном факте он сообщил оперативному дежурному МО МВД России «Саратовский» Саратовской области. По прибытии следственно-оперативной группы, они с ФИО4 оказали следователю содействие в поиски понятых, в присутствии которых следователь произвел осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО3 и ФИО2 пояснили обстоятельства приобретения ими частей растения конопли и изготовления из них наркотического средства «Каша» для личного употребления, а также указали место, где они собирали части растения конопли (л.д. 75-77),

- показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке требований части 1 статьи 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 (л.д. 78-80).

Кроме того, виновность подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2020 года - участка местности, расположенного в лесном массиве в 180 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. Осмотром установлено наличие на данном участке местности самодельного мангала из кирпичей, рядом с которым находится сковорода с веществом растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цвета. Также возле мангала обнаружен фрагмент газеты с веществом растительного происхождения темно-зеленого и коричневого цвета, слева от которой обнаружен белый полимерный пакет, содержащий части растений с характерным запахом конопли. Указанные предметы и вещество растительного происхождения были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями законодательства. Участвующие в осмотре ФИО2 и ФИО3, указав на полимерный пакет с веществом растительного происхождения, пояснили, что это части растения конопли, которые они нарвали на участке местности, расположенном в 300 метрах в сторону с. 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего указали на сковороду и на фрагмент газеты, пояснив, что в них находится уже готовое к употреблению наркотическое средство - гашишное масло или «Каша», полученное в результате обжарки на сковороде указанных выше частей растения конопли (л.д. 11-14),

- протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2020 года - участка местности, расположенного в лесном массиве в 370 метрах от 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором, со слов участвующих в осмотре ФИО3 и ФИО2 они нарвали 10 сентября 2020 года примерно в 17 часов 00 минут части растения конопли, которые отнесли на участок местности, расположенный в 300 метрах в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где пожарили на сковороде часть собранной конопли для личного употребления (л.д. 16-19),

- протоколом осмотра предметов от 23 сентября 2020 года - сковороды черного цвета с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; металлической ложки; фрагмента газеты с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, а также полимерного пакета белого цвета с частями растений зеленого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 10 сентября 2020 года на участке местности в 180 метрах от 

<

...> Саратовской области (л.д. 112-115),

- справкой об исследовании № 2581 от 11 сентября 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 74,14 грамма (л.д. 31-32),

- справкой об исследовании № 2582 от 11 сентября 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 72,64 грамма (л.д. 35-36),

- справкой об исследовании № 2583 от 11 сентября 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 167,7 грамма (л.д. 39),

- заключением эксперта № 4080 от 22 сентября 2020 года о том, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №1), является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 167,5 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 2) содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия составила 72,21 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №3) содержит в своем составе наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства Масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия составила 70,51 грамма. На поверхности металлической ложки (объект № 4), представленной на экспертизу, находятся микрочастицы растительных элементов конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. В связи с незначительным количеством микрочастиц определить их массу не представляется возможным (л.д. 104-109).

Указанные доказательства подсудимые и их защитники в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетелей ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, как и в показаниях самих подсудимых, подтвердивших свою причастность в незаконном приобретении, хранении и изготовлении без цели сбыта наркотического средства, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимыми указанные свидетели не состоят, и причин оговаривать их не имеют, не установлено и оснований для самооговора подсудимых. Помимо этого, показания всех указанных лиц в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных приведенных выше доказательств по делу.

В достоверности вышеприведенного заключения эксперта у суда также оснований сомневаться не имеется, поскольку оно соответствует положениям статьи 204 УПК РФ, статье 25 Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», а также требованиям объективности, всесторонности и полноты произведенных исследований, и исключает вероятность каких-либо альтернативных версий разрешения поставленных вопросов. Изложенные в заключении выводы в должной мере аргументированы, каких-либо сомнений в обоснованности заключения эксперта у суда не имеется.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При квалификации действий ФИО2 и ФИО3 по части 2 статьи 228 УК РФ суд исходит из того, что подсудимые, действуя умышленно, в нарушение установленного порядка и способа приобретения, хранения и изготовления наркотических средств, незаконно приобрели, хранили и изготовили наркотическое средство, не преследуя при этом цели его сбыта другим лицам, то есть действовали с прямым умыслом на незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, с учетом Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания каждого из подсудимых, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, отнесенного Уголовным законом к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимых, состояние их здоровья и состояние здоровья их близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, обстоятельства дела, смягчающие их ответственность и отягчающее ответственность подсудимых обстоятельство, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения ими новых преступлений.

ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 150), имеет регистрацию и постоянное место жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в содеянном искренне раскаивается.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно (л.д. 151).

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения от 18 сентября 2020 года № 1120 ФИО2 хроническим психическим расстройством,временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и нестрадал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических и других психоактивных веществ (группы каннабиноидов, психостимуляторов («соль»), алкоголь), в лечении не нуждается (л.д.95-96).

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает его явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснения ФИО2 от 10 сентября 2020 года (л.д. 22), данные им сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела; активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии об обстоятельствах содеянного; изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд на основании пункта «в» части 1 статьи 63 УК РФ признает совершение им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, что подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

С учётом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимого ФИО2, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией его от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ.

ФИО3 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 169), имеет регистрацию и постоянное место жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в содеянном искренне раскаивается.

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно (л.д. 170).

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 1121 от 18 сентября 2020 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО3 наркоманией не страдает, аобнаруживает пагубное употребление наркотических веществ группы каннабиноидов, в лечении не нуждается (л.д.86-87).

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает его явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснения ФИО3 от 10 сентября 2020 года (л.д. 21), данные им сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела; активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии об обстоятельствах содеянного; изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, наличие у его отца инвалидности.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд на основании пункта «в» части 1 статьи 63 УК РФ признает совершение им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, что подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Учитывая все данные о личности подсудимого ФИО3, его отношение к содеянному, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности достижения исправления подсудимого ФИО3 без изоляции его от общества, и назначает ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако, с применением статьи 73 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимым ФИО2 и ФИО3 положений статьи 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Учитывая имущественное положение подсудимых ФИО2 и ФИО3, их отношение к содеянному, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ.

В соответствии с пунктом «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому ФИО2 следует определить исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФи назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к вновь назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить не отбытую им часть наказания по приговору Заводского районного суда г. Саратова от 10 июля 2019 года и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО2 определить в виде 3 (трёх) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда и поместив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время его предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 11 ноября 2020 года - по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФи назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 167,5 грамма; полимерный пакет белого цвета; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 70,51 грамма; металлическую сковороду; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 72,64 грамма; фрагмент газеты и металлическую ложку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Саратовский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья